平成２８年度　大阪府立泉尾高等学校　第１回学校協議会 議事録

日時 平成28年６月９日（木）　午後２時00分～３時50分
場所 大阪府立泉尾高等学校　図書室
出席者 ◆協議会会長 豊田　　光 地域の住民 （大正東中学校校長）

◆協議会委員 北川　　舞 保護者 （ＰＴＡ実行委員）
福住　昭朗 地域の住民 （中泉尾第３町会会長）
辻井　　勝 その他の関係者 （同窓会会長）
吉田　優子 その他の関係者 （キャリアコンサルタント）
武田　一仁 学識経験者 （元大阪府立高等学校校長）

１　開会　（事務局）

２　あいさつ　（校長）
・学校が抱えている課題についての意見・助言のお願い

３　出席者紹介
・協議会委員、教職員出席者の紹介
・協議会会長の選出
・資料の説明

４　協議事項
〈学校教育計画について〉

◇校長より説明

・めざす学校像

・中期的目標

・本年度の取組内容

様々な授業形態。補習。各種検定。授業力向上。

規律指導。人権教育。社会貢献。自主的活動。部活動。

ＳＳＷの導入。居場所カフェ。要配慮生徒に対する校内体制の充実。

保護者・中学校・地域との連携強化。

３年間を通したキャリア教育。

地域との連携。ＰＴＡ活動の活性化。地域・保護者への情報発信。

〈各分掌の取組目標について〉

◇教務部より説明

・基礎学力の充実

・進路希望に応じた科目選択ができるカリキュラム

・成績不振者に対する個別補習、検定試験に向けた補習。

◇生徒指導部より説明

・遅刻指導、あいさつ運動、身だしなみ、授業規律。

・校内外での巡回指導

◇特別活動部より説明

・学校行事、委員会活動

・部活動公式戦参加クラブの増加、応援生徒の増加

・クリーンウォーク、あいさつ運動、整列駐輪運動

◇保健部より説明

・定期健康診断未受診者の減少

・保健教育、教員研修

・生活委員会、校内美化

・避難訓練、学校保健委員会

◇総務部より説明

・広報活動、中高連携の強化、学校説明会、学校ホームページの刷新

・式典での校歌斉唱

・ＰＴＡ活動の活性化

・ＩＣＴ機器を活用した授業

・図書室の活用

◇進路指導部より説明

・卒業時の進路決定と納得の自己実現

・各種検定

・教員研修

〈各学年の状況について〉

◇第１学年主任より説明

・募集定員を割ったが、基礎学力診断テストの上位の生徒は例年とほぼ同数。

・あいさつをする生徒は例年より多い。

・中間考査の欠席者。

◇第２学年主任より説明

・修学旅行

・ステップアップクラス

◇第３学年主任より説明

・遅刻数の大幅減少。

・検定試験受験者数大幅増。

・学校行事における、生徒からの発案による新しい取組み。

〈教科書選定状況について〉

◇教頭より説明

・各教科で調査研究中

〈意見交換〉

◆受験者数についての感想

◆同窓会との関係についての感想

◆キャリア教育の講師についての提言

◆外から見た泉尾高校の印象と、実際に見た泉尾高校の印象の違いについての感想

◆中学校の先生にどう伝えていくかについての提言

◆地域にどうアピールしていくかについての提言

◆広報活動についての感想

５　その他　(事務局）

・第２回協議会の日程について

６　閉会　(事務局）